
 
 

Originale 

 

Registro Generale n. 2 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 2 DEL 02-04-2020 

 

 

Oggetto: Definizione delle modalità di svolgimento in videoconferenza delle sedute del 

Consiglio comunale nel periodo di emergenza Covid-19. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di aprile 

 

IL  SINDACO 

 

Premesso: 

 che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in G.U. Serie 

Generale n.26 del 01.02.2020, è stato dichiarato, per la durata di sei mesi decorrenti dal 

31.01.2020, lo  stato  di emergenza   in   conseguenza   del   rischio    sanitario    connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 che con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 sono state introdotte disposizioni urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CO-VID-19, cui sono 

seguiti Decreti attuativi del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 che con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 sono state adottate nuove disposizioni 

urgenti in materia di “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Considerato che l'art. 73 del richiamato D.L. n. 18/2020 prevede che “[...] fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i 

consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza , possono riunirsi secondo 

tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio, ove previsto, o dal sindaco , purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute , ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente”; 

Dato atto che presso l’Ente non sussiste alcun regolamento che disciplini lo svolgimento delle 

sedute in modalità telematica;   



Decreto DEL SINDACO n.2 del 02-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO 

 

Pag. 2 

Ritenuto necessario, nell'esercizio delle proprie funzioni di presidenza del Consiglio comunale ai 

sensi dell'art. 39 del D.Lgs. n. 267/2000, definire con il presente decreto le modalità di svolgimento 

in videoconferenza delle sedute del Consiglio comunale nel periodo di emergenza; 

 

DECRETA 

di approvare le seguenti modalità di svolgimento della Consiglio comunale in videoconferenza: 

a) per lo svolgimento delle sedute con modalità telematiche il Consiglio comunale si avvale di 

idoneo software gestionale o altra piattaforma per lo svolgimento di videoconferenze online 

che garantisca l’effettiva compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la 

sicurezza dei dati, delle informazioni e la segretezza;  

b) le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la massima 

riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti alla riunione la 

possibilità immediata di: a) visione degli atti della riunione; b) intervento nella discussione; 

c) votazione; 

c) al fine di ridurre le occasioni di rischio di contagio a carico del personale abilitato all’attività 

di notifica, già impegnato nella delicata gestione delle comunicazioni riguardanti 

l’emergenza epidemiologica, la convocazione delle adunanze avviene mediante 

comunicazione del Sindaco/Presidente del Consiglio presso la casella P.E.C. o email 

indicata da ciascun Consigliere comunale nelle dichiarazioni di elezione di domicilio 

conservate in atti presso la segreteria. Nel caso in cui la comunicazione avvenga su casella di 

posta elettronica ordinaria è richiesta da parte del Consigliere una dichiarazione di avvenuta 

ricezione; 

d) l’adunanza telematica può essere utilizzata per tutte le deliberazioni sulle materie di 

competenza del Consiglio comunale; 

e) il Segretario comunale accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta. La seduta è 

aperta dal Sindaco/Presidente del consiglio, o in sua assenza rispettivamente dal Vice 

Sindaco o dall’Assessore anziano in caso di assenza di entrambi; il numero legale è 

verificato in corso di seduta e all’inizio della votazione di ciascun punto posto all’ordine del 

giorno; 

f) il Presidente, nell’esercitare le proprie funzioni può disporre che l’attivazione dei microfoni 

dei partecipanti alla videoconferenza avvenga singolarmente, secondo un preciso ordine di 

intervento;  

g) il verbale dell’adunanza, curato dal Segretario comunale, si intende assunto nel luogo della 

convocazione, ossia il Palazzo Municipale; 

h) il verbale delle deliberazioni assunte dà conto della partecipazione telematica di uno o più 

partecipanti e segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione, prevista per gli 

atti deliberativi del Comune di Mogliano (MC); 

i) compatibilmente con le caratteristiche tecniche della piattaforma di videoconferenza 

utilizzata, la seduta sarà oggetto di registrazione audiovisiva. Il file sarà conservato presso la 

segreteria e reso disponibile ai Consiglieri. Il file, ove tecnicamente possibile, sarà oggetto di 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente in apposita sezione. 

di dare atto che la presente regolamentazione resta in vigore per tutta la durata dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 



Decreto DEL SINDACO n.2 del 02-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO 

 

Pag. 3 

 

 IL   SINDACO 

 CESETTI CECILIA 

 

 



Decreto DEL SINDACO n.2 del 02-04-2020 COMUNE DI MOGLIANO 

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia del 

presente decreto viene pubblicato all’ Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal  02-04-2020 al 17-04-2020                per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. 

comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Mogliano lì  02-04-2020 

 

   

 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

 

 


